1

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số            /BGTVT- TTr
V/v tổ chức rút kinh nghiệm, tăng
cường công tác quản lý, thực hiện
dự án đầu tư và quản lý tài chính,
tài sản công.

                         Hà Nội, ngày       tháng  6  năm 2024

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ GTVT

Thực hiện yêu cầu của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban cán sự Đảng Bộ
Giao thông vận tải (GTVT) đã chỉ đạo kiểm tra, rà soát dự án/gói thầu do Công ty
AIC và các doanh nghiệp thuộc “hệ sinh thái” AIC thực hiện tại một số đơn vị thuộc
Bộ GTVT; qua kiểm tra, rà soát đã phát hiện một số tồn tại, sai sót, vi phạm, khuyết
điểm dẫn đến phải xử lý kỷ luật nhiều cán bộ1.

Để rút kinh nghiệm sâu sắc và nhằm phòng ngừa, không để xảy ra các tồn tại,
sai sót, vi phạm, khuyết điểm đã được Ban cán sự Đảng Bộ GTVT chỉ ra2, Bộ GTVT
yêu cầu:

1. Các Cục, Vụ, Viện, Ban quản lý dự án, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà
nước; chủ đầu tư các công trình, dự án xây dựng kết cấu hạ tầng GTVT (sau đây gọi
chung là cơ quan, đơn vị) nghiên cứu, thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật
về đầu tư công; quản lý, thực hiện các dự án đầu tư; quản lý tài chính, tài sản công;
thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ GTVT có liên quan3;

2. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục, tăng cường quyết liệt thực hiện các Đề án, Kế
hoạch, chỉ đạo của Bộ GTVT trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,
phòng chống tội phạm4; đồng thời, phải thường xuyên tự kiểm tra, rà soát và chịu

1 Tổng số cán bộ đã bị xử lý kỷ luật là 13 đồng chí, trong đó có: nguyên lãnh đạo, lãnh đạo cơ quan, đơn vị,
Trưởng phòng, chuyên viên.

2 Kết luận số 83-KL/BCSĐ ngày 12/12/2023 của Ban cán sự Đảng Bộ GTVT.
3 Văn bản số 1223/BGTVT- TTr ngày 13/02/2023 của Bộ GTVT về tăng cường công tác quản lý, kiểm tra,

giám sát trong triển khai, thực hiện các dự án đầu tư xây dựng do Bộ GTVT quyết định đầu tư; Công điện số 14/CĐ-
BGTVT ngày 09/5/2023 của Bộ GTVT về tăng cường công tác quản lý thực hiện nhiệm vụ, công vụ, phòng ngừa,
ngăn chặn tiêu cực liên quan đến hoạt động quản lý dự án để đảm bảo chất lượng, tiến độ, kế hoạch giải ngân các dự án
đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông do Bộ GTVT quản lý; Công văn số 2966/BGTVT- CQLXD ngày
28/3/2023 của Bộ GTVT về tăng cường công tác lựa chọn nhà thầu và quản lý thực hiện hợp đồng các dự án xây dựng
giao thông; Công văn số 9551/BGTVT- TTr ngày 28/8/2023 của Bộ GTVT về khắc phục các tồn tại, hạn chế, tháo gỡ
vướng mắc đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư xây dựng công trình đường cao tốc Bắc- Nam phía đông giai đoạn
2021- 2025; Công văn số 10455/BGTVT- CQLXD ngày 19/9/2023 của Bộ GTVT về tăng cường hiệu lực, hiệu quả
công tác đấu thầu đảm bảo chặt chẽ công khai, minh bạch, đúng quy định; công văn số 4079/BGTVT- CQLXD ngày
17/4/2024 của Bộ GTVT về tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác đấu thầu đảm bảo chặt chẽ công khai, minh bạch,
tuân thủ quy định; Công văn số 4717/BGTVT- CQLXD ngày 04/5/2024 của Bộ GTVT về tăng cường công tác quản lý
chất lượng, tiến độ, bảo đảm an toàn giao thông, an toàn lao động và vệ sinh môi trường các dự án đầu tư xây dựng kết
cấu hạ tầng giao thông; Chỉ thị số 02/CT- BGTVT ngày 12/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GTVT về tăng cường công tác
quản lý tài chính, tài sản, ngân sách nhà nước tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ …;

4 Đề án nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực giai đoạn 2022-2025, định
hướng đến năm 2030 được ban hành theo quyết định số 1504/QĐ- BGTVT ngày 14/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GTVT;

2

trách nhiệm toàn diện về các hoạt động của đơn vị, đặc biệt trong việc quản lý, thực
hiện dự án đầu tư; quản lý tài chính, tài sản công để nhận diện các hành vi có nguy cơ
tham nhũng, tiêu cực, vi phạm pháp luật và đề ra giải pháp, biện pháp phòng ngừa vi
phạm, cũng như kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có).

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát, thực hiện đầy đủ yêu cầu
của Bộ GTVT (nếu chưa hoàn thành) tại các văn bản số 700/BGTVT-TTr,
701/BGTVT-TTr, 702/BGTVT-TTr ngày 30/11/2023 (văn bản Mật đã gửi đến các
cơ quan, đơn vị theo quy định).

Bộ GTVT yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBKT TW (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Đảng ủy Bộ GTVT;
- Văn phòng BCSĐ;
- Lưu: VP, TTr.

KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

Kế hoạch số 13647/KH-BGTVT ngày 22/12/2022 của Bộ GTVT về việc tiếp tục thực hiện Đề án phòng ngừa tội
phạm, phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 -
2025, gắn với công tác phòng, chống tham nhũng; Văn bản số 5786/BGTVT- TTr ngày 05/6/2023 của Bộ trưởng Bộ
GTVT về tăng cường cơ chế kiểm soát quyền lực nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Văn bản số
13377/BGTVT-TTr ngày 23/11/2023 của Bộ trưởng Bộ GTVT về thực hiện công tác kiểm tra; Văn bản số
3058/BGTVT- TTr ngày 22/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GTVT về khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra
công vụ của Bộ GTVT …

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T17:29:44+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Trần Văn Trường<tvtruong_ttr@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T15:22:57+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Lê Anh Tuấn<tuanla@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T15:40:31+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T15:40:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T15:53:50+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!